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[bookmark: _Toc481700436]ВВЕДЕНИЕ
«Упадочничество» в 1920-е появилось в советском дискурсе как общее название широкого круга явлений, к которому в тех или иных текстах могли относиться в равной степени самоубийства, половая распущенность, хулиганство, пьянство, пессимистические настроения, индивидуализм и т. д. – то есть весь перечень недостатков советского человека в эпоху нэпа. Поэтому в государственном дискурсе всепоглощающему явлению упадочничества была противопоставлена еще более значительная идея социалистического строительства, которая подразумевала неустанную борьбу за построение нового общества.
Нужно иметь в виду, что сначала слово «упадочничество» использовалось литературными критиками в качестве термина, характеризующего всё несоветское в произведениях и писателей-попутчиков, и пролетарских писателей. Рост самоубийств в середине десятилетия, принявший угрожающие масштабы в Москве и Ленинграде[footnoteRef:1], и озабоченность проблемами нэпа, которая разделялась не только советским руководством, но и рядовыми гражданами, привели к расширению области применения понятия упадочничества. Оно почти в том же значении теперь использовалось для характеристики общественной ситуации в целой стране. Самые значительные кампании против него были проведены в конце 1926 – 1927 годах, когда параллельно с упадочничеством после нашумевшего самоубийства Сергея Есенина использовался термин «есенинщина», не менее расплывчатый, чем первый, и во многом синонимичный ему. [1: См. подробнее: Самоубийства в СССР в 1925 и 1926 годах. М., 1929; Гернет М.Н. Преступность и самоубийство во время войны и после нее. М., 1927.; Бруханский Н.П. Самоубийцы. Л., 1927. ]

Особенную остроту проблеме придавал тот факт, что именно молодежь оказалась наиболее подверженной упадочническим идеям – если волна самоубийств в этот период была характерна и для других стран, то только в СССР был таким высоким процент молодежи среди суицидентов.[footnoteRef:2] Это совершенно не соответствовало каноничному представлению о юных строителях социализма, которые должны были обеспечить будущее процветание советского государства. [2: Gorsuch A. Youth in Revolutionary Russia: Enthusiasts, Bohemians, Delinquents. Bloomington, Indianapolis, 2000.Youth. P. 178.]

Мы вслед за М. Макдональдом и Т. Мёрфи считаем, что каждая эпоха имеет свою собственную «герменевтику самоубийств».[footnoteRef:3] Кеннет Пинноу представляет советскую эпидемию самоубийств не как экзистенциальную, а как государственную проблему. Это позволяет нам рассматривать упадочничество как отдельный социокультурный феномен, а не как пример девиантного поведения. [3: Цит. по: Pinnow K. Lost to the collective: suicide and the promise of Soviet socialism. Ithaca, London, 2010. P. 4.]

Под феноменом упадочничества мы понимаем нежелание следовать идеям социалистического строительства, и вслед за Г. Покровским выделяем два его типа. Во-первых, «наркотику и хулиганство», которые, скорее, могут быть рассмотрены как девиация – хулиганство вообще причислялось к административным или даже уголовным преступлениям. Во-вторых, эмоциональное, нервное напряжение, крайним выражением которого были самоубийства. Покровский выстроил последовательность эмоций, ведущих к суициду: «грусть, отчаяние, безнадежность, мистика и смерть».[footnoteRef:4] Мы сосредоточимся на рассмотрении второго типа упадочничества, связанного с острыми эмоциональными переживаниями. [4: Покровский Г.А.Есенин-есенинщина-религия. М., 1930. С. 62.]

В историографии упадочничество само по себе не получило комплексной разработки и обычно рассматривается в рамках исследований по истории советской молодёжи и повседневности эпохи Нэпа, где очевиден подход, направленный на изучение субъекта и его повседневных практик. В главе о самоубийствах в книге «Советская повседневность: нормы и аномалии» Н. Б. Лебина называет их девиацией[footnoteRef:5], В. П. Булдаков пишет о протестном духе самоубийств в Красной Армии[footnoteRef:6]; А. Марков делает ряд ценных замечаний о политическом восприятии упадочничества в главах о студентах двадцатых годов[footnoteRef:7]; В. С. Тяжельникова видит причины самоубийства в повседневной сфере и в мировоззренческом конфликте[footnoteRef:8]; Маликова М. представляет нэп как патогенный период, порождающий неврозы.[footnoteRef:9] А. Ю. Рожков, рассматривая молодежь, также не обходит вопрос о самоубийствах в этой среде и рассматривает их, во-первых, в контексте студенческих чисток, во-вторых, как недовольство красноармейцев несправедливым отношением со стороны командиров.[footnoteRef:10] Все указанные авторы, как можно увидеть, пишут в основном о самоубийствах, редко упоминая явление упадочничества. Однако они приводят ценные свидетельства по поводу проблемы и, что не менее важно, дают контекст для её рассмотрения. [5: Лебина Н. Б. Советская повседневность. Нормы и аномалии. М., 2015] [6: Булдаков В. П. Утопия, агрессия, власть. М., 2012. ] [7: Марков А. Что значит быть студентом. М., 2005. С. 129.] [8: Тяжельникова В.С. Самоубийства коммунистов в 1920-е гг.//Отечественная история. 1998. № 6. С. 158–173.] [9: Маликова М. Э. НЭП как опыт социально-биологической гибридизации //Отечественные записки» 2006. № 28 (1). С. 175—192. ] [10: Рожков А. Ю. В кругу сверстников. М., 2015.]

В зарубежной историографии эта тема более разработана. Монография Кеннета Пинноу «Lost in collective»[footnoteRef:11] посвящена самоубийствам в СССР в двадцатые-тридцатые годы, в ней подробно рассмотрены дискурсивные стратегии власти в отношении этой проблемы. Марк Стейнберг изучил мировоззрение рабочих на примере пролетарской поэзии 1910-1925 гг. и показал, что им было свойственно трагическое самоощущение.[footnoteRef:12] Энн Горсач[footnoteRef:13] в своей содержательной монографии описала повседневную жизнь советской молодёжи двадцатых годов, отдельно останавливаясь на разборе упадочничества. Эрик Найман сосредоточился на вопросах сексуальности в контексте советской идеологии.[footnoteRef:14] Актуальность и эффективность антропоцентрического взгляда на советскую историю 1920‑х гг. позволяет обратиться и к такой трудно познаваемой области как эмоциональная жизнь человека[footnoteRef:15], которая в той или иной степени является продуктом культуры и идеологии. С исторической точки зрения этот аспект может рассматриваться с помощью нового направления «истории эмоций», которое совсем недавно стало разрабатываться в России.[footnoteRef:16] «Эмоциональный режим», который создавала советская власть, хорошо просматривается на примере упадочничества, особенно ярко проявившемся в молодежной, комсомольской среде. Мы хотим доказать, что эмоциональные практики населения в двадцатые годы заставили власть пересмотреть свою политику в этом отношении. [11: Pinnow K. Lost in collective. Ithaca; London, 2010. ] [12: Steinberg M. Proletarian imagination. Ithaca; London, 2002. ] [13: Gorsuch A. Youth in Revolutionary Russia: Enthusiasts, Bohemians, Delinquents. Bloomington, Indianapolis, 2000.] [14: Naiman E. Sex in Public. The Incarnation of Early Soviet Ideology. Princeton,, 1997.] [15: См. историографию истории эмоций: Зорин А. Л. Появление героя. Из истории русской эмоциональной культуры конца XVIII-началаXIX века. М., 2016. С. 12-38.] [16: См., напр.:Зорин А. Появление героя. М., 2016; Vasilyev P. Revolutionary Conscience, Remorse and Resentment: Emotions and Early Soviet Criminal Law, 1917-1922// Historical Research. 2017. № 247 PP. 117-133; Российская империя чувств: Подходы к культурной истории эмоций/ Франко-рос. центр гуманит. и обществ. наук, Герм. ист. ин-т; под ред. Яна Плампера. М.: НЛО, 2010. 511 с.; СССР: Территория любви/ ред.-сост.: Наталия Борисова и др. М.: Новое издательство, 2009. 269 с.
]

Основной массив источников находится в фондах Центрального государственного архива историко-политических документов Санкт-Петербурга, где содержатся фонды комсомола. Привлечены как наиболее приближенные к рядовым комсомольцам документы первичных организаций (Завод «Электросила» (К-1791), фабрика «Веретено» (К-471), завод «Красный треугольник» (К-156), «Ижорский завод им. А. А. Жданова» (К-764), Прядильнониточная фабрика им. Ст. Халтурина (К-164), Завод Карла Либкнехта (К-1861), Кировский завод (К-202)). Также мы обращаемся к комсомольским организациям более высокого уровня. Ленинградский уездный комитет (Ф. К-603) представлял собой второй уровень в комсомольской иерархии после первичных организаций. Фонд К-601 содержит документы Ленинградской губернской организации

[…]

Олег Хархордин писал о практике индивидуации в тридцатые годы, когда личность стала значимой, пусть и в негативном для многих смысле.[footnoteRef:415] Если в двадцатые годы бытовало представление, что «коллектив есть расширенная личность»,[footnoteRef:416] то в тридцатые наоборот идут от личности к коллективу. Упадочничество в ВЛКСМ сохранилось и в новых условиях, так как комсомол, по сути, не был реформирован и все вышеописанные механизмы контроля, внедрения в личную жизнь продолжали функционировать. Однако уже в самом конце десятилетия в отчетах, несмотря на то, что случаи упадочничества не переводились, наблюдается определенная динамика в плане упоминания незначительного, но роста дисциплины и вообще сознательности членов организации во многом благодаря новому движению ударничества и производственным конкурсам, которые назывались «самыми адекватными формами союзной работы».[footnoteRef:417] Эти формы, кроме того, могли привести к достижению так сильно желаемой сознательности и предлагали тот самый путь к квалификации, к достатку, к обеспечению себя всем необходимым. [414: Смирнова И. Предисловие//Дюран Д. Коммунизм своими руками. Образ аграрных коммун в Советской России. СПб., 2010. С. 62. ] [415: См. подробнее: Хархордин О. Обличать и лицемерить. СПб., 2002. ] [416: ЦГАИПД. Ф. К-164. Оп. 1. Д. 13. Л. 23. ] [417: ЦГАИПД. Ф. К-598. Оп. 1. Д. 4085. Л. 8. ]

Вместе с этим, по крайней мере, на дискурсивном уровне, произошла смена эмоциональных режимов, которую прозорливо отметил Ю. Олеша. Он провозгласил Третий комплекс ГТО в своей пьесе и в будущем сценарии одноименного фильма «Строгий юноша» (1934). Этот комплекс подразумевал нормализацию любви и чувства вообще для комсомольца, а, следовательно, и для советского гражданина. Если Олеша описал в «Зависти» чувствительного интеллигента, остающегося за бортом советской истории, то теперь чувствительностью наделяется носитель передовых советских идей – комсомолец. Можно предположить, что в тридцатые годы происходит некоторая реабилитация чувств, которые раньше могли называться буржуазными, упадочническими или болезненными.[footnoteRef:418] Эта гипотеза является поводом к дальнейшему изучению политики советского государства в отношении эмоций. [418: Блюмбаум А. Оживающая статуя и воплощенная музыка: контексты "Строгого юноши"//НЛО. 2008. № 1. С. 138-189.]
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Упадочничество стало свидетельством кризиса, к которому пришла радикальная политика первых лет советской власти. Люди, живущие почти в экстремальных условиях, должны были сохранять молчание по поводу своих бытовых неурядиц, так как иначе могли прослыть упадочниками или даже оппозиционерами. Негативные эмоции, лирические настроения вызывали подозрение власти, которая придавала им политическое значение. Советские идеологи, следуя идеям Карла Маркса о материалистически ориентированной коммунистической чувствительности, пытались построить новое государство именно на таких основаниях. Раннесоветская «политика эмоций» допускала в межличностных отношениях только товарищескую чуткость, которая должна была способствовать социалистическому строительству.
В рамках дискуссии об упадочничестве и есенинщине выявилась нехватка пространства для эмоциональных переживаний. Творчество Сергея Есенина было популярно среди всех слоёв населения, хотя идеологи пытались представить ситуацию в более выгодном для себя свете. С помощью классового подхода они настаивали, что рабочие менее подвержены упадочничеству, а его распространителями являются по большей части студенчество и интеллигенция. Однако в действительности и рабочие, и крестьяне, разумеется, не в меньшей степени были склонны к упадочническим настроениям. Лирическая поэзия оказалась более эффективной в смысле влияния на людей, чем сухие, но содержательные идеологические тексты.
Откровенно протестные самоубийства оппозиционеров в эти годы только способствовали политическому восприятию упадочничества. В результате этого слово стало превращаться в клеймо для антипартийных элементов. Уже заранее заданная негативность упадочничества была подкреплена и новым, оппозиционным смыслом.
Что касается комсомольской повседневности, то её во многом определяли дисциплинарные порядки. Член союза молодёжи подвергался контролю со стороны как руководства, так и коллектива, даже личная жизнь и круг общения становились предметом пристального внимания. В условиях постоянного притока новых членов дисциплину становилось всё труднее наладить, поэтому жесткие меры представлялись гораздо более эффективным, чем воспитательные. Помимо этого недовольство комсомольцев вызывало множество внутренних проблем – невыдача путёвок на обучение, отсутствие условий для получения квалификации, скучная повестка дня, большая загруженность общественной деятельностью, бюрократизация союза. Такие настроения в источниках как «болезненные», «упадочнические».
Наиболее серьезными последствиями обозначенных проблем являлись самоубийства. Высокие требования, которые предъявляли к комсомольцам, приводили к тому, что некоторые молодые люди, которые признавали коммунистические идеалы, но не считали себя способными им следовать, заканчивали жизнь самоубийством. Как партийное, так и комсомольское руководство видело причину этих настроений в несознательности отдельных членов союза, тогда как сама неустроенная комсомольская повседневность провоцировала упадочничество среди молодёжи.
В каком-то смысле советская власть сама провоцировала упадочничество той очень высокой планкой, которой должен был соответствовать советский человек. Господствующий в государстве порядок предполагал минимальную эмоциональность, требовал полной физической отдачи и большой ответственности, при этом материальные условия не были удовлетворительными. Поэтому рождалась необходимость в неких эмоциональных убежищах, ощущение тревоги перед новым и значительным режимом выливалось в создание маргинальных социальных групп, самоубийства или всего лишь в увлечение такими практиками, как чтение Есенина. Власть считала все эти проявления опасными, тогда как субъект хотел получить своё давно знакомое и понятное эмоциональное переживание, которое обеспечивало ощущение стабильности в изменяющемся мире.
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