Рецензия

на магистерскую диссертацию

по направлению 46.04.01 «История» образовательная программа магистратуры

ВМ.5674.2015 «Россия в войнах и социальных конфликтах XX-XXI веков»

студентки Института истории СПбГУ

Старун Марии Игоревны,

## УПАДОЧНИЧЕСТВО КАК СОЦИОКУЛЬТУРНЫЙ ФЕНОМЕН 1920-Х ГОДОВ В СССР

Магистерская диссертация М.И. Старун посвящена актуальной проблеме для нашего общества. Большой резонанс за последнее время приобрели случаи суицида в молодежной среде, ухода от действительности в социальные сети. Автор диссертации, отмечая, что каждая эпоха имеет свою собственную «герменевтику самоубийств», делает, тем не менее, серьезный теоретический вклад и в современную разработку проблемы социализации молодежи.

Новизна темы исследования не подлежит сомнению. Ни в отечественной, ни в зарубежной историографии феномен так называемого упадочничества не становился ранее предметом комплексной разработки и обычно рассматривался в рамках исследований по истории советской молодёжи и повседневности эпохи нэпа.

Главное достоинство работы состоит в том, что М.И. Старун удалось представить феномен упадочничества 1920-х гг. как комплекс, к которому в тех или иных аспектах могли относиться различные недостатки советского общества в эпоху нэпа.

Избранная М.И. Старун методология исследования не относится к разряду традиционных. Автор выстраивает повествование, основываясь на методологии истории эмоций, что позволило ей говорить об упадочничестве как о своеобразном эмоциональном убежище от тех порядков, которые насаждали комсомол, печать, литература и все другие институции советского государства. Подобный подход более характерен для культурологии. Вместе с тем данная методология, использованная в контексте исторических реалий Советской России 1920-х гг., дает основание охарактеризовать представленную работу как междисциплинарное исследование.

В этой связи оправданным является широкое привлечение магистранткой разнообразной литературы (по социологии, культурологии, юриспруденции, филологии),

в том числе работ на иностранных языках. Автором выявлено и введено в научный оборот значительное количество исторических источников, в том числе материалов конфликтных комиссий, не использовавшихся ранее исследователями, с которыми М.И. Старун работала в ЦГА ИПД СПб. Совершенно обоснованно в качестве исторических источников автор выделяет и детально анализирует публицистику 1920-х гг. и художественную литературу, это позволяет глубже понять официальный советский дискурс в отношении «упадников».

В первой главе «Лики упадочничества» дается характеристика этого явления как симптома кризиса в эмоциональной жизни советских людей. Интересен проведенный автором анализ понятия «есенинщина»; стихи Сергея Есенина являлись для молодежи своего рода убежищем от материально неустроенного нового мира.

Анализируя политические аспекты дискуссии об упадочничестве, автор приходит к чрезвычайно интересному выводу о своеобразной «классовости» эмоций в СССР, что послужило причиной создания определенной иерархии «упадников». Интеллигенты в отличие от рабочих относились к радикальным упадочникам.

Во второй главе «Упадочничество в комсомоле» Мария Игоревна рассматривает комсомол с помощью институционального подхода как отдельную организацию, обладавшую своими собственными стратегиями в отношении оформления советской повседневности. Основное внимание она уделяет дисциплинарным практикам в коллективах молодежи. Хотелось бы отметить скрупулезную работу автора с источником при подготовке этого раздела диссертации, в результате которой из, казалось бы, частных, разрозненных документов вырисовывается удивительная картина эмоционального мира комсомольца 1920-х гг.

В качестве замечаний хотелось бы отметить некоторый недостаток фактических сведений, характеризующих молодежную среду советского города (и, в частности, Ленинграда) 1920-х гг. (демографические характеристики, профессиональный состав, социальный облик). Автор пишет также о всплеске суицидов в Советской России по сравнению с другими странами, однако не приводит соответствующих статистических данных.

Вместе с тем содержание магистерской диссертации соответствует заявленной теме и полностью раскрывает ее. Выводы представляются обоснованными. Авторская позиция состоит в том, что упадочничество обуславливалось не столько политическим сопротивлением группы, сколько частной реакцией субъекта на советскую действительность. Одновременно оно явилось свидетельством кризиса, к которому привела радикальная политика первых лет советской власти.

Материал в выпускной квалификационной работе изложен с соблюдением внутренней логики, работа написана грамотным русским языком. Диссертация хорошо проиллюстрирована примерами из различных источников, оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР Учебно-методической комиссией Института истории СПбГУ.

В своей работе М.И. Старун продемонстрировала умение отбирать и анализировать материал, творчески подходить к раскрытию темы, отвечать на поставленные вопросы.

Таким образом, магистерская диссертация М.И. Старун соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного типа в Институте истории СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.

Доктор исторических наук,
Профессор РГПУ им. А.И. Герцена

05.05.2017

А.Ю. Давыдов

Поздравляю профессора
Давыдова А.Ю.

Заведую
Зам. декана
социальных наук
Ф-т истории
и социальных наук
Института истории
и социальных наук
РГПУ им. А.И. Герцена
(Кухарев Д.В.)